ПРОТОКОЛ

заседания руководства ТК 400 «Производство работ в строительстве.

Типовые технологические и организационные процессы»

04.08.2023 г.                                                                                                                                  № 7-РТК

На заседании присутствовали:

1. Баринова Лариса Степановна – председатель ТК 400 (очно);

2. Целищев Петр Валерьевич – ответственный секретарь ТК 400 (очно);

3. Десятков Юрий Васильевич – председатель ПК 1 «Общестроительные работы» (по

ВКС);

4. Фомина Анна Николаевна – ответственный секретарь ПК 1 «Общестроительные

работы» (очно, по приглашению);

5. Бусахин Алексей Владимирович – председатель ПК 2 «Монтаж инженерных сетей,

систем и оборудования» (очно);

6. Фаликман Вячеслав Рувимович – заместитель председателя ПК 3 «Монтаж

строительных конструкций, элементов, изделий и систем» (по ВКС);

7. Хвоинский Анатолий Владимирович – заместитель председателя ПК 4 «Строительство

объектов транспорта и связи» (по ВКС);

8. Букреев Анатолий Николаевич – член ПК 4 «Строительство объектов транспорта и

связи» (очно, по приглашению);

9. Алпатов Сергей Николаевич – председатель ПК 5 «Подземное строительство» (по

ВКС);

10. Должников Сергей Леонидович – заместитель председателя ПК 6 «Монтаж

промышленного и технологического оборудования» (по ВКС);

11. Пустовгар Андрей Петрович – научный руководитель научно-исследовательского

института строительных материалов и технологий (НИИ СМиТ) национального

исследовательского Московского государственного строительного университета (НИУ МГСУ)

(очно, по приглашению);

12. Адамцевич Алексей Олегович – директор научно-исследовательского института

строительных материалов и технологий (НИИ СМиТ) национального исследовательского

Московского государственного строительного университета (НИУ МГСУ) (по ВКС, по

приглашению).

13. Ушаков Виктор Васильевич – председатель ПК 4 «Строительство объектов транспорта

и связи» (голосованию по бюллетеню);

14. Конюхов Дмитрий Сергеевич – заместитель председателя ПК 5 «Подземное

строительство» (голосованию по бюллетеню).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О ходе формирования программы национальной стандартизации на 2024 год;

2. Об изменении структуры ТК 400;

3. О регламенте о порядке вступления в члены и порядке прекращения членства в ТК 400;

4. О заявках на участие юридических лиц в деятельности ТК 400.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ЗАСЕДАНИЯ

СЛУШАЛИ: Баринову Л.С. и Целищева П.В., которые проинформировали о процедуре

формирования программы национальной стандартизации на 2024 год (ПНС 2024), а также о

поступивших предложениях в программу национальной стандартизации на 2024 год (9 тем в

ПНС 2024 одобрено профильными ПК и членам ТК 400, 5 тем находятся на рассмотрении и

одобрении в профильных ПК (3 темы в ПК 2 ТК 400 и 2 темы в ПК 5 ТК 400), 2 темы

планируются к рассмотрению на ПК 3 ТК 400, 3 темы не одобрены ПК 3 ТК 400 к включению в

ПНС 2024).

 2

РЕШИЛИ:

1. Принять информация к сведению.

2. Одобрить предложения по разработке (актуализации) национальных

(межгосударственных) стандартов, поступившие в ПНС 2024;

3. Секретариату ТК 400:

- продолжить формирование ПНС на 2024 год;

- включить одобренные темы в ПНС на 2024 год через ФГИС «Береста».

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ЗАСЕДАНИЯ

СЛУШАЛИ: Баринову Л.С. и Целищева П.В., которые проинформировали о

предлагаемых изменениях структуры ТК 400, с учетом Стратегии развития строительной отрасли

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с

прогнозом до 2035 год (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от

31.10.2022 г. № 3268-р), предусматривающей применение и внедрение современных

(инновационных) технологий в строительстве, а также с учетом недостаточности нормативной

технической базы в области отделочных и изоляционных работ.

Высказано предложение о создании в структуре ТК 400 двух новых подкомитетов:

ПК «Отделочные и изоляционные работы» и ПК «Применение аддитивных технологий,

робототехники и беспилотных авиационных систем в строительстве», а также предложено

упразднить ПК 6 «Монтаж промышленного и технологического оборудования» с передачей его

кодов в ПК 1 «Общестроительные работы».

СЛУШАЛИ: Пустовгара А.П., который проинформировал об актуальности и

целесообразности создания в структуре ТК 400 подкомитета по отделочным и изоляционным

работам.

СЛУШАЛИ: Адамцевича А.О., который проинформировал об актуальности и

целесообразности создания в структуре ТК 400 подкомитета по применению аддитивных

технологий, робототехники и беспилотных авиационных систем в строительстве.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать создать в структуре ТК 400 новые подкомитеты: ПК «Отделочные и

изоляционные работы» и ПК «Применение аддитивных технологий, робототехники и

беспилотных авиационных систем в строительстве», а также упразднить ПК 6 «Монтаж

промышленного и технологического оборудования» с передачей его кодов в ПК 1

«Общестроительные работы».

3. Одобрить обновленную структуру ТК 400 (приложение 1 к протоколу) и обновленную

область деятельности ТК 400 с учетом новых направлений (приложение 2 к протоколу).

4. Секретариату ТК 400 в соответствии с пунктом 1.9 Положения о ТК 400 организовать

рассмотрение вопроса по изменению структуры ТК 400 среди членов ТК 400 путем голосования.

5. Секретариату ТК 400 по результатам голосования среди членов ТК 400 (в случае

положительного голосования) направить соответствующее письмо об изменении структуры

ТК 400 в Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ЗАСЕДАНИЯ

СЛУШАЛИ: Баринову Л.С. и Целищева П.В., которые проинформировали

присутствующих о Регламенте о порядке вступления в члены и порядке прекращения членства в

ТК 400, который утвержден Приказом ТК 400 от 03.05.2023 г. № 18-р.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить Регламент о порядке вступления в члены и порядке прекращения членства в

ТК 400.

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ЗАСЕДАНИЯ

СЛУШАЛИ: Баринову Л.С. о заявках, поступивших в секретариат ТК 400 от

Ассоциации ПСМ ЕАЭС и ФГБУ «Институт стандартизации».

 3

СЛУШАЛИ: Бусахина А.В., Фаликмана В.Р., которые высказались против приема

Ассоциации ПСМ ЕАЭС в члены ТК 400 из-за отсутствия необходимой информации об

Ассоциации ПСМ ЕАЭС.

РЕШИЛИ:

1. По заявке Ассоциации ПСМ ЕАЭС:

- отложить рассмотрение заявки на участие Ассоциации ПСМ ЕАЭС в деятельности

ТК 400, в связи с отсутствием полноценной информации о деятельности Ассоциации ПСМ

ЕАЭС и ее членах (составе организаций), до предоставления необходимых документов в

соответствии с пунктом 3.1 Регламента о порядке вступления в члены и порядке прекращения

членства в ТК 400;

- в случае не предоставления в срок до 11.08.2023 г. в секретариат ТК 400 документов,

предусмотренных пунктом 3.1 Регламента ТК 400, учитывая пункт 3.3 Регламента ТК 400,

отказать в приеме Ассоциации ПСМ ЕАЭС в члены ТК 400.

2. По заявке ФГБУ «Институт стандартизации»: до вхождения в состав ТК 400 в качестве

полноправного члена, рекомендовать ФГБУ «Институт стандартизации» принимать участие в

деятельности ТК 400 (ПК «Общестроительные работы») в течение года без права голоса.

Приложения:

1. Обновленная структура ТК 400;

2. Обновленная область деятельности ТК 400 с учетом новых направлений.

Председатель ТК 400                             Л.С. Баринова

Ответственный секретарь ТК 400                           П.В. Целищев